Дело № 05-0207/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2018 года                                                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Жаворонкова Г.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Лиморенко Александра Александровича,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Лиморенко Александра Александровича, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: адрес

привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании решения Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от 13 июня 2018 года в отношении Лиморенко А.А. установлен административный надзор на срок три года с установлением ограничений, в том числе, и в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

14 июля 2018 года в 22 часа 35 минут Лиморенко А.А. отсутствовал по месту проживания, оправдательных документов не представил.

В судебном заседании Лимаренко А.А., после разъяснения ему прав пояснил, что с правонарушением не согласен, указал, что в этот период времени он находился по месту своего неофициального трудоустройства – на СТО в адрес, пояснил, что режим работы ему был установлен с 08 часов 00 минут до позднего вечера, размер оплаты труда установлен он выработки, поэтому стремясь заработать максимальное  количество денег, он считал возможным задерживаться на работе. Пояснил, что на момент рассмотрения дела, он уже расторг трудовой договор с предыдущим местом работы, где трудился с 07.07.2018 по 20.07.2018. Об ограничениях, установленных решением суда ему известно. В течение двух последних дней, не официально трудоустроен на автомойке. Указал, что предпринимает попытки для изменения места жительства сначала в адрес, так как не согласен с качеством работы инспекции административному надзору ОМВД России по Симферопольскому району,  а позже собирается уезжать жить в Украину, так как не паспортизировался паспортом гражданина России.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются письменными материалами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении РК – 239581 от 24.07.2018 года в отношении Лиморенко А.А.; копией решения Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от 13 июня 2018 года, которым в отношении Лиморенко А.А. установлен административный надзор на срок три года с установлением ограничений, в том числе, и в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (согласно информации Траторозаводского районного суда г. Волгограда указанное решение не обжаловано); план – задание о проверке поднадзорного лица, акт посещения, пояснения .ФИО.. и Лиморенко А.А.

Процессуальные документы составлены правомочным должностным лицом, в соответствии с процессуальным законом.

Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела.

Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

Исследовав материалы дела, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина Лиморенко А.А.  в совершении административного правонарушения, при обстоятельствах, указанных выше, является доказанной.

В судебном заседании установлено, что Лиморенко А.А., как лицо, в отношении которого установлен административный надзор на срок три года с установлением ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 14.07.2018 года в 22 часа 35 минут по месту проживания отсутствовал, оправдательных документов не предоставил.

Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

С учётом изложенного, действия Лиморенко А.А. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния

Обстоятельств, исключающих производство по делу, процессуальных нарушений, влекущих прекращение дела, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, данные о личности виновного.

Лиморенко А.А. совершил административное правонарушение против порядка управления, смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершенное административное правонарушение назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, влияние назначаемого наказания на лицо, привлекаемое к административной ответственности, и считает возможным назначить Лиморенко А.А. наказание в виде административного ареста, так как иные виды наказаний не обеспечат в отношении него достижение целей административного наказания. Кроме того, судом принят во внимание тот факт, что подтвердить официальное трудоустройство Лиморенко А.А. не смог, доказательств возможности исполнения административного наказания в виде штрафа материалы дела не содержат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Лиморенко Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на пять суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного во исполнение постановления суда.

Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова

Дело № 05-0208/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2018 года                                                              адрес

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (адрес) адрес (адрес) Жаворонкова Г.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Лиморенко Александра Александровича,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Лиморенко Александра Александровича, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: адрес

привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании решения Тракторозаводского районного суда адрес от 13 июня 2018 года в отношении Лиморенко А.А. установлен административный надзор на срок три года с установлением ограничений, в том числе, и в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

18 июля 2018 года в 22 часа 05 минут Лиморенко А.А. отсутствовал по месту проживания, оправдательных документов не представил.

В судебном заседании Лимаренко А.А., после разъяснения ему прав пояснил, что с правонарушением не согласен, указал, что в этот период времени он находился по месту своего неофициального трудоустройства – на СТО в адрес, пояснил, что режим работы ему был установлен с 08 часов 00 минут до позднего вечера, размер оплаты труда установлен он выработки, поэтому стремясь заработать максимальное  количество денег, он считал возможным задерживаться на работе. Об ограничениях, установленных решением суда ему известно. Указал, что предпринимает попытки для изменения места жительства сначала в адрес, так как не согласен с качеством работы инспекции административному надзору ОМВД России по адрес,  а позже собирается уезжать жить в Украину, так как не паспортизировался паспортом гражданина России

Фактические обстоятельства дела подтверждаются письменными материалами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении РК – 239582 от 24.07.2018 года в отношении Лиморенко А.А.; копией решения Тракторозаводского районного суда адрес от 13 июня 2018 года, которым в отношении Лиморенко А.А. установлен административный надзор на срок три года с установлением ограничений, в том числе, и в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (согласно информации Траторозаводского районного суда адрес указанное решение не обжаловано); план – задание о проверке поднадзорного лица, акт посещения, пояснения Лиморенко О.А. и Лимаренко А.А.

Процессуальные документы составлены правомочным должностным лицом, в соответствии с процессуальным законом.

Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела.

Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

Исследовав материалы дела, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина Лиморенко А.А.  в совершении административного правонарушения, при обстоятельствах, указанных выше, является доказанной.

В судебном заседании установлено, что Лиморенко А.А., как лицо, в отношении которого установлен административный надзор на срок три года с установлением ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 18.07.2018 года в 22 часа 05 минут по месту проживания отсутствовал, оправдательных документов не предоставил.

Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

С учётом изложенного, действия Лиморенко А.А. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния

Обстоятельств, исключающих производство по делу, процессуальных нарушений, влекущих прекращение дела, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, данные о личности виновного.

Лиморенко А.А. совершил административное правонарушение против порядка управления, смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершенное административное правонарушение назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, влияние назначаемого наказания на лицо, привлекаемое к административной ответственности, и считает возможным назначить Лиморенко А.А. наказание в виде административного ареста, так как иные виды наказаний не обеспечат в отношении него достижение целей административного наказания. Кроме того, судом принят во внимание тот факт, что подтвердить официальное трудоустройство Лиморенко А.А. не смог, доказательств возможности исполнения административного наказания в виде штрафа материалы дела не содержат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Лиморенко Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на пять суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного во исполнение постановления суда.

Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова